Za Vlačića Sveti pismo daje odgovor na pitanje o početku i svršetku svijeta, počevši od prvog, pa do zadnjih uzroka,⁷ njegovu podrijetlu i smislu, kao i o podrijetlu i smislu čovjeka i njegova postojanja. Istu problematiku i filozofiju pokušava promisliti, samo, prema njemu, ona je u mnogostrukosti i mnogostranosti svojih odgovora neobvezatna i nekonzistentna, pa ako svoju refleksiju proglašava nepogrešivom i apsolutnom i ako svoje odgovore teologizira, onda ona gubi svoju uvjerljivost i legitimnost, koju posjeduje samo ako ostane u granicama ljudskog umra. U tom slučaju filozofija je zdrava filozofija, a to je ona koja se poput Aristotelove bavi prvim uzrocima i počelima. Samo tako shvaćena filozofija ne može biti suprotstavljena

¹ Vlačić doslovno tvrdi: »Philosophi, notitiam, et res scibiles distinguunt: quod alia per se nota sint, ut sunt generalia principia, et ideae: alia nobis; ut communia experimenta, ac res in sensus incurrentes.« (Clavis Scripturae sacrae, sv. II, Frankfurt 1719, srt 18)

² Isprepletenost mnogih datost i u teologiji i u filozofiji otežava spoznaju njihove biti: quia res gravissimae et difficultissimae, ita in religione conjunctae sunt, ut aliae sine aliis intelligi nequeant... Sicut Cicero de Philosophia in Tusculanis pronuntiat: quod nec pauca quidem in ea sine multis cognosci possint.« (ibid., str. 429)

³ On je uvjerenja: »Nec tamen interea fanaticos homines sequi debeamus; quasi humanae scientiae sint prorsus inutiles, aut etiam noxiae ad cognitionem Sacrarum literarum, et doctrinæ coelestis. Oportet enim discere linguas, et eruditas Grammatices. Utilis ac plane etiam necesaria est Dialectica ac Rhetorica, et reliqua Philosophiae cognition.« (ibid., str. 20)

⁴ »Veritas ubique, praesertim autem in Theologia est fons boni: ut Plato docet. Contra error ac mendacium, est fons mali.« (ibid., str. 19)

⁵ Usp. posebno Aristotel, *Metafizika*, 983a.

⁶ Vlačiću je poznata Augustinova sklonost prema Platonovoj filozofiji, posebno u: Augustin, *De doctrina christiana*, poglavlje 40.

⁷ Zdrava filozofija se pri tom slaže sa Svetim pismom, misli Vlačić: »Historia Moysis de creatione, convenit cum ipsa sana Philosophia, de una prima et aeterna causa; ex qua, per quam et in quam, omnia sunt: et cum cohaerentia causarum, primae, secundarum, et ultimae.« (Clavis Scripturae, sv. II, Frankfurt 1719, str. 758)

teologiji. Za svaku spoznaju stvarnosti potrebno je temeljito istraživanje stvari i njihova jezičnog označavanja s obzirom na četverostruku kauzalnost (*causa efficiens, materialis, formalis i finalis* u Aristotelovom smislu). Pri tom nema razlike između sakralnog i profanog područja, sve što jest podliježe filozofsko-refleksivnom istraživanju.⁸ Stoga i Vlačićev pristup Svetom pismu nije nikakav iracionalno-mistički, nego razumno-argumentativni, koji za njega ipak nije i jedini. Sveukupna stvarnost u svojoj kauzalnosti treba biti otvorena prema spekulativnim naporima ljudskog uma, iako umsko-razumski pristup toj stvarnosti, kako ga on vidi, ne smije biti shvaćen kao isključivi.